علاوه بر این مسعود و ماموران نظامی وی توجه چندانی به خراسان و حفظ امنیت و آرامش آن نداشتند و اقدام اساسی جهت حفظ مردم خراسان از گزند ترکمانان صورت ندادند. از این روی اهالی خراسان نیز تمایلی برای حمایت از این خاندان نداشتند بلکه بیشتر تلاش داشتند تا به غارتگریها و زیانهای اقتصادی این بیانگردان ترک پایان دهند. ۳۱

در نتیجه دسته‌های کوچک از ترکمانان سلجوقی در سال ۴۳۱ هـ/۱۰۴۰م یعنی تنها ده سال پس از مرگ محمود توانسته قلمروی پهناور غزنوی را از هم بپاشند. ۳۲ اگر چه این دولت مدت صد و سی سال دیگر در محدوده‌ای کوچکتر در مشرق افغانستان کنونی و در

قسمتی از سند و پنجاب هند، در غزنین و سپس در لاهور به حیات خود ادامه داد. آنها در طی این دوره و در زمان سلطنت سلطان ابراهیم غزنوی در سال ۴۵۱ هـ/ ۱۰۶۰م با سلجوقیان صلح کردند و لشکر کشی‌های خود را به‌په‌په دادند و همچنان حامی شعرا و نویسندگان باقی ماندند. با این حال به تدریج زمینه‌های ضعف و انحطاط آنها نمایان شد چنانچه در روزگار بهرامشاه غزنوی، آنها تحت حمایت سلطان سنجر سلجوقی قرار گرفتند و خراجگزار آنها شدند. اما سرانجام غوریان به حیات این سلسله خاتمه دادند. غوریان با استفاده از ضعف دولت غزنوی، غزنین را در سال ۵۴۷ هـ / ۱۱۵۲ م فتح کردند و سرانجام با خارج کردن لاهور در سال ۵۸۲ هـ / ۱۱۸۶ م از دست خسرو ملک آخرین پادشاه غزنوی، به حیات این دولت پایان بخشیدند.

در دوران کوتاه نسبتاً با شکوه و پرآوازه دولت غزنویان، قلمروی آنها در ایران شامل خراسان و سیستان و گرگان و ری و اصفهان و در خارج از ایران شامل افغانستان امروزی با بخشی از نواحی غربی و شمال غربی هند می‌شد.

۴۱

اما امروز از این شکوه و جلال دیگر چیزی باقی نمانده است زیرا در دوره دوم حکومت غزنویان، علاالدین حسین پادشاهی از سلسله غوریان در سال ۵۵۴ هـ/ ۱۱۵۰م این شهر را به مدت هدف شبانه روز به آتش کشید و به همین خاطر به جهانسوز شهرت یافت. ۴۲ غزنین اگر چه پس از این دوباره احیا شد ولی در تهاجم مغول به سال ۶۱۸ هـ/ ۱۲۲۱م با خاک یکسان گردید. مسجد جامع آن به کلی از بین رفت تنها دو مناره یکی از سلطان مسعود سوم و دیگری از سلطان بهرامشاه از آن باقی ماند که آجر کاری آن با نهایت مهارت انجام شده است. چند آرامگاه از جمله مقابر سبکتگین و محمود و تعداد زیادی قطعات گچبری که متعلق به ساختمان‌های مختلف بوده، از آن دوره باقی است.

از این رو اهالی خراسان دیگر دلیلی برای حمایت از این خاندان که بیشتر در طمع ثروت های هندوستان بودند، نداشتند و به همکاری با سلجوقیان برخاستند تا زودتر با غارتگریهای آنان خاتمه دهند و امنیت لازم را برای ادامه حیات خرد و امرار معاش به وجود آورند. به این ترتیب بود که شهرهای خراسان همگی باسران سلجوقی قرارداد تسلیم بستند و شهرهای خود را

بدون جنگ و درگیری در اختیار آنان قرار دادند، مرو در هدات در سال ۴۲۸ هـ / ۱۰۳۷ م و نیشابور در سال ۴۲۹ هـ / ۱۰۳۸ م برای مدتی در دست غزنویان قرار گرفت.

به طور کلی مردمی که در شهرها زندگی می‌کردند بر حسب بستگی‌های مذهبی، قومی و مهم‌تر از همه پیشه و حرفه‌ای که داشتند، گروه بندی می‌شدند، زیرا تنها با گروه بندی خود در اصناف و دسته‌ها می‌توانستند از حیات و اموال خود دفاع کنند و برای کاستن از باری که بر دوش می‌کشیدند یاوریها و مساعدتهایی به دست آوردند.